
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 613 del 26/08/2022 1

Proposta n. 221 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 613 del 26/08/2022

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di organizzazione e realizzazione dello spettacolo-Concerto in
omaggio ai Queen “QueenRocks” nell’ambito di programma comunale di iniziative estive 2022 –
smart CIG Z22377DE91: Determina a contrarre

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile apicale del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 es.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con Deliberazione di
Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o laD.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
o Il Piano Biennale degli Acquisti 2022-2023, come da ultimo modificato e integrato con D.CCn.81 del 05/07/2022;

PREMESSO che nell’ambito del programma di iniziative estive, di cui alla Informativa GC del 04/08/2022,
l’amministrazione intende proporre un spettacolo-Concerto ad ingresso libero e gratuito in omaggio allo storico
gruppo dei Queen da parte di una Cover-band di sufficiente richiamo e attrattività;

CONSIDERATA la conseguente necessità di provvedere all’acquisizione del servizio di organizzazione e
realizzazione del suddetto concerto da parte di una Cover-band dello storico gruppo musicale di adeguato



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 613 del 26/08/2022 2

richiamo;

DATO ATTO come segue dei contenuti prestazionali del servizio di cui trattasi:
Prestazioni artistiche:

o Esecuzione del concerto con ingaggio e pagamento del cachet di tutti gli artisti componenti idonea Cover-
band dei Queen ;
connesse prestazioni tecnico-organizzative:

o Installazione/montaggio del palco in Collesalvetti, P.zza della Repubblica, con produzione del certificato di
collaudo rilasciato ai sensi di Legge;

o Impianto e Service audio-video-luci;
o Espletamento delle pratiche S.I.A.E. con intestazione della Licenza e pagamento dei relativi oneri;
o Produzione del Piano Sefety e Security (ex Circolare MI n. 555 del 07/06/2017 come aggiornata con

Circolare MI del 18/07/2018) ed espletamento delle pratiche per il rilascio di ogni permesso e autorizzazione
necessaria per la realizzazione dell’evento ai sensi dell’art. 68 del T.U.L.P.S. da parte dalla competente
autorità di pubblica sicurezza;

o Campagna promozionale mediante produzione di manifesti e diffusione sui social.

CONSIDERATO che il valore economico del suddetto servizio, stimato in tot. €.7.881,82, è sensibilmente
inferiore alla soglia di €.40.000;

RITENUTO, pertanto, in ragione del valore, dell’oggetto e delle caratteristiche del servizio che si rende necessario
acquisire, di procedere all’individuazione del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36 c.2 lett.a
del D.lgs n.50/2016, invitando a partecipare, con le modalità di cui all’art.40 del Codice, idonea impresa di
produzione artistica individuata nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

CONSIDERATO che a tale scopo è stata effettuata una propedeutica ed informale indagine di mercato tra le
imprese operanti nel settore della cultura e dello spettacolo mediante acquisizione di preventivi, dalla quale è
risultato che l’associazione Isabeau, con sede in Livorno, P.IVA 02574280463 è idonea ad essere invitata a
presentare offerta per l’organizzazione e realizzazione del previsto concerto da parte della Cover-band
QueenRocks, per la voce del X-Factor voice Andrea Prestianni;

DATO ATTO:
o che per la procedura di affidamento diretto del Servizio di organizzazione e realizzazione del suddetto

spettacolo-Concerto è stato acquisito il Codice smart CIG Z22377DE91;
o che per la procedura di affidamento diretto di cui trattasi non è dovuto alcun contributo ad ANAC;

VISTA la Lettera-Invito disciplinante le condizioni e la procedura di affidamento di cui trattasi, come predisposta e
trasmessa a mezzo START al sopradetta associazione con n.016929/2022, nonchè allegata alla presente
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

VISTA l’offerta economica regolarmente pervenuta entro il prefissato termine, come presentata in data 23/08/2022
dall’invitata Associazione Isabeau, con sede in v. del Fagiano – Livorno (LI) - P.IVA 02574280463 unitamente al
DGUE e a tutta la restante, prescritta documentazione amministrativa di corredo ed allegata alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato B);

RAVVISATA la rispondenza alle esigenze e alle condizioni previste dal disciplinare di affidamento e la congruità
della suddetta offerta economica, pari a tot.7.850,00 al netto dell’IVA di Legge;

VERIFICATA, in esito ai controlli effettuati la sussistenza in capo all’offerente di tutti i dichiarati requisiti di idoneità
professionale e di ordine generale di cui ai commi 1, 4 e 5 lett. b dell’art.80 del Codice, tra cui la regolarità
contributiva;

DATO ATTO:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 613 del 26/08/2022 3

o Che per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990 e all’art. 31 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., con riferimento al
procedimento di cui al presente atto il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta
Responsabile Servizi al Cittadino, Enrica Pietra Caprina;

o Che con riferimento all’adozione del presente Atto non sussistono a carico della suddetta Responsabile
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L.n.241/1990 e all’art. 7 del D.PR
n.62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI
o l’art.192 del D.lgs 2000 “TUEL”, concernente i contenuti essenziali delle Determinazioni a Contrattare;
o il D.lgs n.50/2021 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti pubblici, ed in particolare le disposizioni di cui gli

artt.30, 32 c.2 e c.14, 36 e 40;
o la linea guida ANAC n.4, come da ultimo aggiornata con Delibera del 1° marzo 2018, concernenti le procedure

di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, con particolare riferimento
agli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 di cui al paragrafo 4;

RAVVISATA, in esito all’espletata procedura e alla luce delle sopra-richiamate disposizioni, la sussistenza di tutte le
condizioni necessarie per poter procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi e alla stipula del relativo
contratto ai sensi dell’art.32 c.14 del Codice;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile

DETERMINA
 
1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’Associazione Isabeau con sede
Livorno (LI) - C.F. 90011950467 - P.IVA 02574280463, il servizio di organizzazione e realizzazione dello
spettacolo-concerto “QueenRocks” – CIG Z22377DE91, per l’importo di tot. €.7.850,00 oltre IVA 10%, pari a
complessivi €. 8.635,00 inclusa IVA, come da offerta presentata dalla stessa impresa;

3. Di dare atto che l’affidamento del servizio di cui al punto 2 del dispositivo è disciplinato dai documenti di gara di
seguito indicati, come comunicati da ciascuna delle parti attraverso START ed allegati alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

►Lettera-Invito disciplinante le condizioni e l’iter dell’affidamento (sub.Allegato A)
►Offerta presentata dal soggetto affidatario (sub. Allegato B)

4. Di impegnare la spesa derivante dall’affidamento di cui al punto 2 del dispositivo, pari a tot. €.8.635,00 IVA
inclusa, imputandola all’U-Cap. 550/4 – Cod.1.03.02.02.999 del Bilancio di previsione annuale/PEG 2022, come
di seguito riepilogato:

U-CAP e Cod. importo esigibilità beneficiario CIG

U-Cap. 550/4

1.03.02.02.999

8.635,00 2022
Associazione ISABEAU

P.IVA: 02574280463

Z22377DE91



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 613 del 26/08/2022 4

5. Di dare atto che:
o il contratto relativo all’affidamento di cui al punto 2 del dispositivo è da intendersi stipulato per

corrispondenza, a decorrere dalla data di comunicazione del presente provvedimento alla PEC
dell’affidatario tramite START, ai sensi dell’art.32 c. 14 del Codice;

o è soggetto a risoluzione immediata nel caso in cui, durante l’esecuzione, dovesse essere accertata la non
veridicità delle dichiarazioni attestanti l’assenza di motivi di esclusione rese dal contraente ai sensi del
DPR n.445/2000in sede di presentazione dell’offerta;

o il corrispettivo dovuto all’impresa affidataria sarà liquidato in un’unica soluzione a conclusione del servizio,
dietro emissione di apposita fattura elettronica, previa verifica della regolare esecuzione delle prestazioni
oggetto del contratto;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti 

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 613 del 26/08/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Affidamento diretto del servizio di organizzazione e realizzazione dello spettacolo-Concerto in omaggio ai
Queen “QueenRocks” nell’ambito di programma comunale di iniziative estive 2022 – smart CIG Z22377DE91: Determina a
contrarre
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.02.999 05.02 550.4
CULTURA - Prestazione servizi
per relazioni pubbliche, convegni e

mostre, pubblicita'
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

437 2178 8.635,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Associazione Isabeau APS
Codice Fiscale: 90011950467 - P.Iva: 02574280463

Collesalvetti, 26/08/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Enrica Pietra Caprina



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 613 del 26/08/2022 6


